VI.

Verum hæc, quæ summam Curopalates, & alii ex eo scriptis prodidere, ipse tamen Constantinus Porphyrogenitus Imperator prolixiorum de eadem sacra imagine historiam profecutus, ubi de ejus origine & progressu orationem instituens plura locutus esset: demum ad ea, quæ ad hanc, de qua est sermo, translationem pertinent, sermonem convertens, exactam de his narrationem habet his verbis:

VII.
De sacra
Imaginis
translatione
Oratio
Const.
Imp.

Postquam autem ad hanc urbem Regiam undique confluerunt quæ sunt optima & pulcherrima, eratque Dei voluntas, hanc quoque sacram imaginem hic recondi cum aliis thesauris: Romanus qui erat Romanorum dominus Imperii studium adhibet, ut per ipsum civitatum Regiam hanc conseqatur. Diversis vero temporibus mittens Edessam, petebat ut ea cum epistola, quam Dominus sua manu scripserat, ad eum mitteretur. Et promittebat se contra eis daturum in permutatione Sarracenos numeros ducentos, & argenti duodecim millia. Edesseni autem dicebant sibi non conducere, suæ civitatis custodiam & conservatricem argento, & hominibus mortalibus permutare. Cum autem ille sepe petendo instaret, illi vero preces reicerent: tandem sexies millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo anno ab origine mundi, misit Amiras Edessenus, rogans, ut scripta cautione per aureum signaculum, quod haberet firmitatem, fide juberet Imperator, non esse Romanorum exercitus hostiliter invasuros quatuor civitates, dico autem Rbocam, quam vox barbarum. Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

IV.

A num. V. ad XVI. Incertus Continuator Theophanis, narrato præfato conjugio, n. Christi E. XLVIII. scribit: *Edessa urbe, in qua veneranda Christi effigies posita erat, a Romano exercitu obsessa, & ad extremam angustiam reposita, oppidani Oratores ad Romanum Imperatorem mittunt, rogantes solvi obsidionem ejus muneris gratia, se Christi sacram effigiem in*

bara vocat Edessam, Charram, Sarotze, & Samosatam, neque ex eorum agris prædas esse acturos, aut eos, qui in illis habitant, redacturos in captivitatem, tradendos autem esse sibi ducentos Sarracenos ex contribulibus cum ea, quæ prius fuit promissa, quantitate pecuniæ. Quod si faceret, sciret se ad eum esse missurum illam, quæ quærebatur, imaginem, & Christi epistolam.

Imperator vero ejus boni desiderio cedens omnia, quæ fuerant proposita, cum dedisset ea, quæ petebantur, misit Abramium Deo charum Samosatæ Episcopum, qui illo tempore hic agebat, ad divinam illam suscipiendam imaginem, & Christi Dei nostri epistolam olim ad Abagarum missam. Advertens autem & qui misit, & qui erat minister, ne in ea tradenda callide deciperetur, & ne descripta, & non vera traderetur pro ea, quæ tunc fuit descripta propter Persicum casum; has ambas cum alia quæ celebratur in Ecclesia Nestorianorum, quæ ipsa quoque (ut est verisimile) sumpta fuerat ex prima, quas acceptas ad fidem faciendum, quæ rursus sunt reddita, retenta sola principali & vera. Sed hoc quidem postea. Tunc autem excitabatur magnus tumultus a Fidelibus, qui erant Edesse, aliis quidem persuasus, aliis vero coactis, aliis etiam minis mortis territis, efficit ut ea traderetur.

Cum autem tonitrua & fulgura cum pluvia vehementissima divina providentia subito erupissent, dum Edessa esset exitura imago & Christi epistola: rursus movebantur ii, qui ea prius retinebant, & affirmabant, Deum iis, quæ fiebant, significare, divina voluntate non fieri rerum sanctissimarum ex eo loco translationem. Sed cum præfectus Sarracenorū, penes quem erat universa potestas, staret, standum esse conventis, & implendum esse promissum: egreditur e civitate effigies pretiosissima, & epistola a Deo scripta, & hæc afferebatur. Et viam quidem conficientes ii, qui ea ferebant, pervenerant ad Euphratem, & rursus tumultus excitatur nullo priorum minor, Edesseni dicentibus, quod nisi divinitus offensum fuerit signum aliquod, nullo modo dimittent, id quo continetur omnium securitas. Datur ergo eis signum, cum essent infideles & tentarent: Navis enim, cum qua erat iis propositum trans-

VIII.
Abra-
mius Ep-
legatus
ad susci-
piendam
Imag.Miraculo
Dei vo-
luntas de-
clarata.

F 2

mit-

luteo expressam duros polliciti; hujusque ipsius muneris vicem, ex suis vinclos recipere petebant, qui nobiliores essent bullaque aurea cum ipsis præstari fidem, ut numquam Romana copia Edessenam regionem devastarent. Quod sic utique factum. Missa itaque sacra effigies seu Sudario, jamque haud procul Byzantium, Theophanes Patricius & Accubitor ad Sagarim

mittere Euphratem, cum adhuc esset in portu a partibus Mesopotamiae, ubi eam solum ingressi sunt Episcopi divinam imaginem afferentes & epistolam, cum seditiose tempestate adhuc retinerentur: repente sine remigibus, sine eo, qui gubernaret, aut traheret appulit ad terram quae erat ex aduerso, gubernata sola divina potestate. Quod quidem omnes, qui convenerant, stupore implevit & admiratione, & persuasit, ut non inviti concederent emissionem.

X. Hinc perveniunt Samosatam ministri eorum quae ferebantur. Erant autem Samasatorum, & Edessa pontifex, & ejus primus presbyter, & alii quidam religiosi Christiani, cum quibus una erat etiam minister Amira, qui Roma revertebatur. Hic cum aliquot dies morati essent, multis illic factis miraculis, rursum iter sunt ingressi. Et rursum in via innumerabilia fiebant miracula a sacra imagine & Christi epistola: cæci enim ex improvisis aspicebant, & claudi reddebantur sani membris integris: saltabant qui longo tempore in lecto decubuerant, & sani fiebant quibus erat manus arida, & (ut semel dicam) fugabatur omnis morbus & infirmitas. Et qui sani erant Deum glorificabant, & laudabant ejus admirabilia.

XI. Cum autem multum jam via consecissent, veniunt etiam ad sanctissimæ Deparae monasterium, quod vocatur Eusebii monasterium, quod quidem est in loco, qui dicitur, Optimatum. In templo vero hujus monasterii, quo par fuit honore, reponitur capsula, quae miraculorum effultricem tegebat imaginem, & multi, qui accesserunt para & sincera affectione, curati sunt a suis morbis. Quo etiam venit quidam vexatus a demone, quo tamquam instrumento utens malus spiritus, & multa per ipsum eloquens quae pertinebant ad laudem imaginis & epistolae (nam olim quoque : (a) Novimus quod sis sanctus Israel, dicebant qui erant earumdem cum illo partium) tandem hæc quoque est vaticinatus : Accipe, inquit, o Constantinopolis gloriam & latitiam, & tu Constantine Porphyrogenite, tuum Imperium. His dictis, fuit homo curatus, & statim liberatus a demonis vexatione. Horum autem verbo-

(a) Marc. 1. Luc. 4.

PAGIUS suorum cum splendido cereorum apparatu, congruæque cultu & canticis illi obviam processit: mensisque Aug. quinta decima cum illo in Urbem intravit. Imp. in Blachernis constituto, ubi etiam effigiem illam adoravit. In crastinum exierunt ad portam auream, tum Imperatoris duo filii Stephanus & Constantinus, tum Constantinus illius gener cum Theophylacto Patriarcha: debitoque honore susceptum sacrum pignus, universo Senatu praesente, maximaque cereorum atque lampadum segete pralucente, ad usque sancta Sophia

rum fuerunt multi testes. Nam cum Imperator misisset obviam ei quod desiderabat, magistratus & primos totius Senatus, & multi ex satellitibus simul cum eis exivissent, accidit ut Magistri & Patricii cum inferioribus ordinibus ea audirent, & de his ferrent testimonium. Et quoniam quae predicta fuerant, cito evenerunt, jure est dubitandum, unde nam praescientia accesserit ad demones: non enim creduntur eam ex se habere, cum a divina gloria exciderunt, & pro luce dicti fuerunt tenebrae. Sed clarum est, quod quomodo divina virtus usus est (b) Balaamo ministro ejus quae tunc fuit praedictionis, & alias aliis sepe ea re indignis sapienti quodam, & solerti consilio: ita nunc quoque virtus qua erat in divina effigie usa est demone; & ideo per eam praesignificavit, quae mox erant ventura. Sed cum hoc quidem sic evenisset, ejus meminisse interim non fuit fortasse alienum. Pergemus autem ad ea, quae sequuntur narranda.

Decimoquinto mensis Augusti, Imperatoribus de more festum celebrantibus semper Virginis & Dei Matris Mariae in venerabili templo, quod est in Blachernis, circa crepusculum illuc pervenerunt ministri harum rerum pretiosarum, & reposita est in superiori oratorio hujus templi arca, quae intus habebat imaginem, & epistolam. Quo venientes Imperatores eam extra reverenter adoraverunt; deinde cum honorifice magno comitatu, & multis lampadibus ad regiam eam portassent trivrem, cum ea venerunt in Regiam, & in templo, quod illic est, & nominatur Pharos, propterea fortasse, quod sicut vestis splendida id sit egregie ornatum, eam reposuerunt die sequenti, qui erat mensis decimus sextus: & pie & reverenter salutantes eam rursus & adorantes. Illinc sacerdotes, & juvenes Imperatores (senex enim domi manserat propter corporis infirmitatem) cum psalmis & hymnis & copioso lumine, per descensum ad mare, ea in trivemi regia rursus imposita prope urbem remigantes, ut quodammodo Urbem conservaret, per ipsum maris ingressum appulerunt extra muros civitatis, qui sunt ad Occidentem. Quo in loco egressi e navi, pedibus ingredienti Imperatores, & totus Senatus

(b) Num. 21. & 29.

XII. Quando sacra pignora delata Const.

templum pedibus detulerunt, atque illic adoratione, miscioque cultu exceptum, in Palatium intulerunt. Eadem narrat Simeon Logotheta ac Leo Grammaticus. Combessius in originum Rerumque Constantinopolitanarum Manipulo, pag. 75, exhibet Narrationem diversis ex Historiis collectam de Christi Imagine non manufacta ad Augurum missa & ex urbe Edessena Constantinopolim translata, Romano Lacapeno imperante.

Baronius hoc anno num. XIV. de illa Oratio-

V.

tus, & sacrorum Antistes cum tota Ecclesia congregatione, eo quo par fuit, comitatu prosequuti, tamquam aliam arcam, vel potius super eam vas conducebant, quod illa sanctissima & pretiosa custodiebat. Et cum qui erant extra muros transmisissent usque ad portam Auream, deinde ingressi civitatem cum psalmodiis & hymnis sublimibus & canticis spiritualibus & infinito lumine lampadum publicam celebrantes deductionem, iter faciebant per mediam civitatem; sanctificationis & roboris per hoc esse participem civitatem credentes, illesaque & inexpugnabilem esse in aeternum conservandam.

XIII. Sanatur paralyticus.

Ociosa autem turba concurrente ad spectaculum, homo quidam paralyticus, & imbecillis, & qui jam longo tempore suis iniebat famulis, surrexit, ut videret divinam imaginem transeuntem, qui simulque eam aspexit, praeter opinionem sanus effectus, cum cognovisset esse confirmatas & corroboratas bases suorum pedum: accurrat ambulans ipsis pedibus, & exosculatus est capsam imaginis, & Deum magnificavit, narrans quod in se factum fuerat miraculum. Quem cum vidissent omnes, qui simul aderant, & verba ejus audivissent, emisere gloriam Deo universorum, qui semper facit mirabilia. Tam multa autem lacrymae praegerant sunt profusae, & tam multae ad Deum preces & gratiarum actiones factae sunt ab universa civitate, divina imagine, & veneranda epistola transeunte per mediam civitatem, ut verbis explicari nequeant, utpote quod vidit oculus, non possit consequi oratio. Res enim, quae sunt excellentes pulchrius est videre, quam audire, solentque talia a tergo relinquere.

XIV. In regiam deferuntur sacra pignora.

Cum ergo ad forum, quod est ante Augusteum, venissent, duces celebritatis, & a via recta parum declinassent ad sinistram: veniant ad clarissimum templum sanctae Sophiae. Et intra adytorum propitiatorium reponunt pretiosam imaginem, & epistolam. Cum hic autem ado-

PAGIUS Porphyrogeneta dicitur hic de re scripta.

tionem, cuius fragmentum recitat, ait: Haec Oratio, quae nomine Constantini Porphyrogeniti Imp. habetur inscripta, non patris, sed filii ejusdem nominis Imperatoris fuisse apparere. Filius enim quoque Porphyrogenitus Constantinus dicitur est, &c. Verum, ut Combessius citatus notavit, filius Constantini Porphyrogenetae ac Imperii haeres nunquam Constantinus appellatus fuit, sed Romanus Junior. Lipomanus ante Baronium crederet, Constantinum Porphyrogenetae hujus Oratoris Auctorem esse Constantinum Romani Lacapeni filium. Sed nunquam Constantinus Romani filius Porphyrogeneta appellatus, licet Augustali corona donatus. Neque enim in purpura exceptus aut in Porphyra natus, sed adoptione Constantini Porphyrogenetae adscititius tantum fuit.

VI.

Denique demonstrari potest Orationem, cu-

raisset tota Ecclesia congregatio, & (ut par erat) honorasset: illinc rursus egressi sunt cum sancto onere qui peragebant processionem, & cum venissent in Regiam, in atrio, quod cognominatur Triclinion, super thronum Imperatorium, in quo consueverunt respondere de rebus magnis, tunc divinam collocant imaginem; cathedram omnino sanctificari Imperatoriam, & simul justitiam, & benignitatem eis plane largiri qui in ea sedebant, non immerito credentes. Intensa autem de more facta oratione, post eam impletam, hinc sublata fuit divina imago, & in praedicto Phari templo, in dextera parte, quae vergit ad Orientem, conservata fuit & reposita ad gloriam Fidelium & custodiam Imperatorum, & ad tutelam totius civitatis, & status Christianorum. Sed o divina similitudo ejus, quae mutari non potest Patris similitudinis! o character characteris divinae substantiae! o venerandum & omni honore dignum signaculum primariae pulchritudinis Christi Dei nostri (tecum enim loquor tamquam cum re animata) conserva & custodi semper eum, qui pie & moderate nobis imperat, & tui adventus memoriam luculenter celebrat. Quem cum tua benignitate ad vitam, & paternam sedem extulisti: conserva ejus germen & generis successionem, & sceptrorum perpetuitatem, statum pacificum praebere Republicae: concede, ut haec Regina civitatum maneat inexpugnabilis, & ut nos placentes archetypo tuo Christo Deo nostro, admittamur in ejus Regnum caeleste, eum glorificantes, & celebrantes. Quoniam eum decet gloria & adoratio in saecula saeculorum Amen. Caeterum, haec oratio, quae nomine Constantini Porphyrogeniti Imp. habetur inscripta, non patris sed filii ejusdem nominis Imperatoris fuisse apparet. Filius enim, quoque Porphyrogenitus Constantinus est dictus; omnes enim qui nati purpura induebantur, vel in Porphyro palatio nascebantur, Porphyrogeniti diceban-

Apostrophe ad S. Imag.

jus Baronius fragmentum recitat, auctorem. Oratio habere Constantinum Porphyrogenitum Leonem de ea nis Philosophi filium. In ea enim apud Baronium num. XI. discrete dicitur, hominem quemdam a cacodemone vexatum tempore illationis non manufactae Imaginis in Urbem Constantinopolim, inter alia varia etiam hoc praedixisse: Accipe, o Constantinopolis, gloriam & latitiam; & tu Constantine Porphyrogenite tuum imperium, hancque praedictionem paulo post impletam esse, quod mensis Decembris currentis anni contigit, ut statim videbimus. Verosimillimum est, inquit Lambecius Tom. VIII. Biblioth. Caes. pag. 196. ubi de hac Oratione differit, Porphyrogenitum eam publice habuisse die XVI. mensis Augusti sequentis Christi anni, quo introitum Sacrae Imaginis Edessena in Urbem Constantinopolim, qui sub Romano Lacap-

ca-

bantur. Porro ipsa dies decima sexta Augusti, qua eadem sacrosancta imago Constantinop. delata est, ex eo tempore fuit perpetua memoria consecrata, annisque singulis ritibus solemnibus celebrata. In Menologio enim ipsorum dicta die hæc scripta leguntur:

XV.

Commemoratio imaginis non manufactæ Domini Dei & Salvatoris nostri JESU Christi ex urbe Edessa egressæ, in hanc a Deo servatam & regiam urbem deportatæ.

At vero postea bellis ingruentibus, ipsa Constantinopolitana civitate sæpe capta, & ab hostibus direpta, atque a Catholica primum communione sæpe discissa, Dei providentia factum est, ut ut eadem imago veneranda fuerit Romam perlata, ubi hæcenus colitur in titulo S. Silvestri.

XVI.
S. Pauli
Anachoretæ
digna memoria.

Quod rursus ad hanc eandem imaginem spectat, non tacendum est, quod contigit sub eodem Constantino Porphyrogenito, describiturque fidelissime in vita sancti Pauli in Latro a loco ita nominati Anachoretæ, qui hoc tempore miranda claruit sanctitate, his verbis: Photium illum, qui Patriociatus honore clarus, moribus etiam clarior fuit, eoque nomine Constantino Imperatori inter præcipuos ministros lectissimus, hanc ad Sanctum miserat cum litteris. Qui cum ad eum pervenisset, datusque & receptis jam litteris, ad reditum accingeretur: unum ab eo Sanctus petiit, ut non manufacta Christi imaginem, quam Mantile sanctum appellare mos est, lineum aequale velum applicaret; idque sibi mittere ne gravaretur. Factum est quod postulabat, missumque velum ex animi sententia: quod cum expandisset, Christi effigiem in eo adamusim expressam, & figuræ figuram exactissimam vidit, aliis autem nihil tale apparebat. Hæc auctor, qui subdit de eodem Photio ista:

XVII.

Patriocio huic Photio, dum apud divinum Patrem versatur, cura fuit, exterius etiam hæc observare, qualis ejus facies esset, quales oculi, vox, gressus & alia, tum in primis, quales oculi & aspectus. Etenim hoc etiam illi in mandatis dederat Constantinus Imperator: conatus itaque est iusta exequi, sed nulla ratione potuit. Discedens enim deducens se Symeoni arcanum prodens, fas-

PAGIUS

capeno hoc anno acciderat, tunc solus imperans, prima vice anniversariis ritibus solemniter celebravit. Loquitur & de hac Romanorum victoria de Saracenis Edessam incolentibus, & de sacro Velo alias ad Abgarum Regem misso, & hoc anno Romanis concessio, Elmacinus lib. 3. Hist. Sarac. ad annum Hegiræ CCCXXXI. sed quoad annum rei gestæ

sus est: Conatus, inquit, persæpe in ejus faciem oculos defigere, numquam potui. Nam ex ea tanquam radius quidam solis emissus oculos meos perstrin-gebat, & claudere cogebat.

XVIII.

Porro egregia eius sanctitas conspicuum eum fecit non Orientali tantum orbi, sed etiam Occidentali: frequentatus enim est, undique Principum legationibus, quod sciretur in primis Fide esse Catholicus, & communicatione junctus Apostolicæ Sedi. Nam ibidem, auctor ejus temporis: Notus sit omnibus, adeo ut Petrus Bulgaria Princeps perhumanis illum epistolis modestissimeque crebro salutarer: & ut pro salute sua Deum deprecaretur, orabat. Papa etiam Romanus (sic enim appellari solet) cum ejus aures tanti viri fama impleisset, monachum quemdam provecum ad eum misit, non alia de causa, quam ut eum salutarer, vitamque ipsius & formam penitus agnosceret; reversusque postea omnia ipsa ut se haberent, explicaret.

Colitur
Paulus etiam a
Rom.
Pont.

In primis autem coluit eum Constantinus, quem diximus, Imperator, cujus complures epistolas adhuc integras conservari ad eum missas, idem testatur auctor, in Laura, cujus idem Sanctus curam aliquando gessit. Omnia quidem dextere eidem contingebant Imperatori, quæ ex Pauli ejusdem sententia ageret, infeliciter vero si contra; nam audi quid idem ibi auctor enarrat: Parabat, inquit, ille classem, quam instruxerat sane numerosissimam adversus Cretenses mittere, Sarracenos scilicet, qui jamdiu insulam illam occupatam adhuc detinebant. Scripsit autem ad magnum hanc Patrem, ut de illo consulere bello scilicet. Rescripsit is: nullo modo ex sententia Dei expeditionem illam videri. Et hoc quidem ipse.

XIX.
Consuluit
Paulum
Imp.

Imperator autem immensarum operum sumptus, quos in paranda classe fecerat causatus, consilio non paruit. Quos vero neglecti consilii fructus accepit, & quomodo missæ copia a Cretensibus habitæ sint, norunt omnes, & Imperatorem ipsum haud leviter poenituit. Sed haudquaquam in hoc uno poenitentia stetit; sed quo etiam tempore ad celeberrimum illum inter Sarracenos, Chaudam dico, nomine ipso notissimum pro captivorum Christianorum permutatione Ba-

XX.

falli videtur. Prætermiseram monere eam. Narrationem Græcæ & Latine editam esse a Combessio in Orig. Rerum Constantinopolitanarum Manipulo pag. 75. ac Notis illustratam. Num vero Imago Edessæ Romæ extret uti scribit Baronius, velut scissa & erroribus laborante civitate eo translata sit, uti de aliis quibusdam factum, quo tempore in Sa-

cras

Basilium Rhodium misit: tunc etiam monuerat idem Sanctus, ne mitteret, inutilemque & sine fructu suum conatum fore: Ex his vero, qua Legato adversa obtigerunt, didicit ille, quam inconsulto fecerit, non obtemperando. Cæterum cultu & obedientia & observantia erga sanctum virum quam cuncta alia illi prospera cesserint, quamque liberatus tyrannide suorum ad plurimos annos Imperium propagaverit, quæ a Europate & aliis scripta sunt, fidem exploratam faciunt. De eodem autem Paulorursus alia occasione dicendum inferius:

XXI.
Romanus
& Filii
jus Imp.
privati.

Eodem anno, decemfexta Decembris, inchoata jam tertia indictione, Romanus Imperator, qui cum in honore esset, non intellexit, ex collega, in quem a Constantino assumptus erat, jam in dominum mutatus, sibi filisque suis assumens & tribuens primatum Imperii, nomen tantum inane Constantino legitimo hæredi Leonis Augusti relinquens: a Stephano suo filio Imperatore ab ipso pariter declarato capitur, exiit Imperio, & attonsus in monachum relegatur in Insulam, eum vigesimumseptimum annum in Imperio degisset. Sed & post mensem elapsum & dies quinque, nempe vigesimaprimum Januarii ejusdem tertiæ Indictionis, idem Romanus filius Stephanus & Constantinus fratres inter se mutuo de Imperii primatu certantes, ambo in mensa tenti, & in insula deportati sunt; sicque (ut prius erat) uni Constantino Leonis filio est relicum Imperium. Præstitit hoc illi in imaginis suæ adventu Constantinopolim JESUS Christus, qui semper exaltavit humiles, superbas e sede deponens. Hæc pluribus Europalates alique Græcorum historici, & ex Latinis (a) Luitprandus profusus. Sed ad res Occidentalis Ecclesiæ.

(a) Luit.
l. 5. c. 9.
10. 11.

PAGIUS

cras Imagines ævatum Constantinopoli est, an Genæ, quod Bzovius in suis Annalibus tradit, aliis discutendum relinquo.

VII.
Porphyrogeneta
solutore
gnare incipit.

Ad num. XXI. Simeon Logotheta in Constantino Porphyrogeneta num. LIII: Stephanus, inquit, Romani filius in patrem insurgens, adhibitisque in consilium Mariano Exmonacho, & Basilio cognomento Petino, nec non Manuele Curtice, consensit etiam reliquis Augustis, quod gravi morbo ac senio detritum eum videret, ac qui testamenti tabulis res imperii ordinasset, primumque Imperatorem Constantinum Porphyrogenetum statuisset, tumque deinceps filios secundo ac tertio ordine Imperatores fore decrevisset; expressisque ad eos verbis sanxisset, atque firmasset, si quid adversus primum Imperatorem offenderint, ac Majestatem violaverint, confestim imperio abdicandos esse, male Aula detrusum, inque Proten Insulam relegatum, Monachi ritu Casaria multavit. Imperator igitur ejus gener Constantinus relicus est, mensis Decembris vigesimo indictione tertiæ, anno 654. Is statim Basilium Phocam Magistrum & Scholarum Domest-

De rebus Germanicis valde mirandum, quod hoc quidem contigisse anno Frodoardus sic narrat: In Transrhenensibus Germania regionibus quidam homo erat, cujus manus abscissa fuerat, & post annos quatuordecim (sicut asserunt qui eum noverunt) solito dum noctu dormiret, ei ex integro restaurata est. In isdem partibus per quosdam pagos ignei globi ferri videbantur in aere, quamquam nullas illic circumvolantes incenderent domos & villas. A quibusdam vero locis, crucibus oppositis cum benedictione Episcopali & aqua benedicta, repellebantur. Hæc Frodoardus sui temporis res gestas posteris fidelissime tradens. Witichindus (b) & ipse sui temporis scriptor, de manu homini restituta rem. paulo diversam sic narrat: Hominis etiam cujusdam manus sinistra ferro amputata, post annum fere integrum restituta est ei dormiens, quæ pro signo miraculi sanguinea linea loco conjunctionis notabatur. Hæc ipse. Sed liberat fidem suam Frodoardus diversa scribens, dum aliorum relatu se ea accepisse testatur.

XXII.
Quæ admiranda
in Germania
accidere.(a) Votic.
l. 2.

Hic ad finem anni hujus describemus unicum quod extat monumentum Marini Papæ, nempe diploma hoc anno datum, continens privilegium concessum monasterio sancti Vincentii super Vulturum fontes, recitatum in suo Chronico a Joanne monacho ejusdem monasterii, qui claruit, & scripsit tempore Paschalis Secundi, quod scriptum character Longobardo, accepimus ab ejusdem monasterii Abbate & Patriarcha Alexandrino Camillo Cajetano viro dignissimo, meique amantissimo: sic enim se habet:

XXIII.

Marinus Episcopus servus servorum Dei, Leoni venerabili Abbati in monasterio Christi martyris Vincentii, quod situm

XXIV.
Diploma
Marini
Pap.

cum creat; Constantinum vero, navalium copiarum ducem, nec non Tribunos, viros quosdam strenuos ac industrios. Petinum Patricium ac Comitum stabuli fecit: Curticem Patricium & Excubiarum Drungarium; quos brevi divinita insecta ultio est, ut qui se in Christum Domini scelerate gessissent. Majestatis namque rei deprehensi, misera morte vitam ambo abrupterunt.

Quadragesimo vero dierum exacto spatio Constantinus Porphyrogenetus suspectos habens Stephanum & Constantinum fratres ne in se quomani Laquo, uti par est, talia molirentur; ut qui capeni in patri non peperissent, nec sibi essent parcius exitium mittit. „ vi. Ajunt enim, Corruptum bonos mores, colloquia prava. Quid igitur Germanis sit: Convivio acceptos lautique epulantes, cum adhuc cibos non deglutissent qui in hoc parati erant, abreptos & clericali militia adscriptos in Insulam haud longe postas deportaverunt. Brevique post patrem suum, qui Monachus esset, visere petierunt, intolerabili luctu ex aspectu affecti. Similiter etiam pater ejulans ad eos ait: Filios genui & exaltavi, ipsi autem spreverunt me. Exinde relegati sunt

VIII.
Filius Ro-
mani La-
capeni in
exitium
mittit.

CHRISTI
944.MARINI II. PAP. CONST. VIII. CUM ROM. IMP.
2. 33.

fitum est in partibus Samnii territorio Beneventano super fontes Vulturini fluminis, & per te cunctis successoribus tuis in eodem venerabili monasterio regulariter promovendis in perpetuum.

XXV.

Quoniam pia sollicitudine convenit nos pro universis Dei Ecclesiis semper invigilare, & tota mentis intentione venerabilium locorum integritates procurare: ideo utilitati illorum, & maxime pro quiete monachorum optamus subsidia conferre, ut divina misericordia remunerationem in fideiis arcibus consequamur. Igitur quia petitis a nobis, ut monasterium beati Vincentii martyris una cum omnibus sibi pertinentibus monasteriis, cellis, capellis, terris & castellis, servis & ancillis, cum universis redditionibus suis sub jurisdictione sanctæ Romanæ Ecclesiæ, cui Deo auctore deservimus, nostri privilegii auctoritate muniremus: Idcirco vobis, & successoribus legitimis Abbatibus illud concedimus detinendum, ut nullius alterius Ecclesiæ ditionibus submitatur, sed cum omnibus sibi subjectis monasteriis & cellis, hoc est monasterium beati Petri Apostoli, positi juxta fluvium Sab. . . . territorii jam dicti Beneventani monasterii sanctæ Dei Genitricis Mariae in Locosano, monasterium Domini Salvatoris, quod positum est in Aliso, monasterium sanctæ Mariæ in loco Apinacii territorii Marsicani, monasterium sanctæ Mariæ ad Duas basilicas, monasterium sanctæ Mariæ in Castaneto, monasterium sanctæ Mariæ in Poliove territorii domo. . . monasterium sanctæ Mariæ in Planisi, monasterium sancti Petri in Vipera in ipso casale Leonis, monasterium sancti Petri in Concola, monasterium sancti Petri in Trita, monasterium sanctæ Mariæ in Musano, monasterium sanctæ Mariæ in Arola, monasterium S. Georgii in Salerno, monasterium sancti Vincentii in Capua, monasterium S. Martini, & monasterium sanctæ Crucis

in monte Marsico, monasterium sanctæ Columbe in Sora, monasterium sancti Donati cum incluta valle Sorana. Hac omnia cum omnibus sibi pertinentibus rebus sub tutela Sedis Apostolicæ permanent.

XXVI.

Conceditur etiam vobis, vestrisque successoribus Abbatibus licentia Apostolicæ Sedis nostræ, ut quamlibet Christianitatem indigentibus in predicto venerabili monasterio quemvis Episcopum ad invitandum ire volueritis, habeatis omnimodo potestatem; similiter ad sanctas Ecclesias consecrandas, & ordinationes de sacerdotibus & diaconibus per tempora faciendas, & de omni gradu ibidem adimplendo. Protestamur etiam, ut nullus Episcopus debeat exinde sacerdotem vel diaconum ad suam Synodum provocare, nisi sua fuerit propria voluntatis, aut Abbates vel monachos quoquomodo judicare vel excommunicare. Volumus etiam & Apostolica injungimus auctoritate vobis & vestris futuris Abbatibus, ut de qualicumque Ecclesia sacerdotes vel clerici si venerint ad habitandum in congregatione fratrum, sive ad monasticum suscipiendum habitum se contulerint, statim recipiantur. Chrisma vero & Formatas a quolibet Episcopo vobis voluntas fuerit impetrandi, liceat semper secundum quod diximus sub Apostolica nostra potestate. Et omnem cujuslibet Ecclesiæ sacerdotem in presato venerabili monasterio quamlibet ditionem habere potest Sedes Apostolica prohibemus, ita ut nisi ab Abbate monasterii fuerit invitatus, nec Missarum solemnitas ibi celebrare presumat. Statuentes Apostolica insuper censura, sub divini judicii obtestatione, sed & validis atque atrocibus anathematis interdictionibus prohibemus, ut nullus umquam presumat cujuscumque dignitatis præditus & potestatis, vel in eodem monasterio vel ejus causis incumbere, aut de rebus & possessionibus, vel Ecclesiis sub-

diniense in urbe Gandaveni situm translata sunt, Translatio SS. Vvandregisli Monacho Anonymo scripta, & Sac. V. Benedicti recitata. Normannis circa litus Oceani Gallici debacchantibus, ad eorum furorem declinandum, sacræ Reliquiæ Bononiam deportatæ fuerant, ut saculo præcedenti retulimus; sed cum Arnulphus Magnus Flandriæ Comes a Sancto Arnulpho avo Sancti Wandregisli, & nomen & genus traheret, ea sacra pignora procuravit. Tractante autem eo, inquit Anonymus, & consilium super hoc placito a Deo quarente, non est fraudatus a desiderio suo. Ecce enim huic aptus negotio inventus est vir vita laudabilis, Sanctitate clarus & genere Gerardus nomine (est is Sanctus Gerardus, qui postea Bronienis Abbas renunciatus fuit), qui monachus proposito, Abbas autem extitit officio & Apostolicus merito. Huic inclutus Marchijus (ideus, Marchio, quo nomi-

PAGIUS

sunt, Stephanus quidem in Preconesum, deinde Rhodum, postea in Mitylenem, Constantinus vero in Tenedum, inde in Samoethraciam: ubi etiam tyrannidem moliens, a custodibus necatur. Michael Christophori Imperatoris filius ablatis Imperialibus calceis, a Theophylacto Patriarcha Clericus efficitur. Similiter quoque Theophanem Patricium & Accubitorem in exilium misit; Georgium item Protospatharium & Pincernam, nec non Thomam Primicerium; quos ambos verberibus subactos atque detentos, infamique triumpho per mediam Urbem traductos, in exilium amandavit. Sicque in eos animadversum, quod deprehensi occasione captare, ut Romanum denuo in Aulam reducerent. Idem scribunt alii Auctores Byzantini.

IX.

Hoc anno corpora Sanctorum Vvandregisli Abbatis Fontanellensis, Anberti & Volfvrami Archipresbiteri, ex urbe Bononiensi in oram maris Gallici posita, ad Monasterium Blan-

CHRISTI
944.MARINI II. PAP.
2.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
33.

subjectis, vel quidquid de his juris ejus esse videatur, aut quoquo modo auferre, aut alienare, sed nec quamlibet malitiam, aut jacturam molestiam ibidem, sive pacis, sive barbarici belli tempore aliquo modo inferre.

XXVII.

Item presatum, sicut dictum est, monasterium, perpetua stabilitate decernimus sub jurisdictione sanctæ Romanæ Ecclesiæ permanentum. Promulgantes vero & hoc auctoritate beati Petri Apostolorum principis coram Deo & ejus terribili examine per hujus nostri privilegii constitutiones sancimus ac decernimus, ut loca quæ a quolibet Episcopo vel Abbate coempta sunt, necnon diversorum locorum possessiones, quæ a Regibus, Ducibus, Principibus, Castaldis & a cæteris Christianis concessa eidem venerabili loco, vel postmodum concessa fuerint, ipsius jure monasterii in perpetuum permanentia statuimus. Nec liceat (sicut dictum est) ex eis vel omnibus ejusdem monasterii pertinentibus, cuiuslibet magna vel parva persona auferre, ut perfecte juxta id, quod dictum est, subjectum idem venerabile monasterium Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

mine sepe Arnulphus appellatur in Vita ejusdem Sancti Gerardi de ejusdem monasterii ordinatione, & pristina monastica conversationis restauratione, conceptum in anima sui de Spiritu sancto aperitis desiderium, consilium prudentem utile, atque utiliter prudenter adinvenit: a quo etiam perductus anno humanati Verbi CMLXI. hanc aulam Apostolicam devota. Monachorum cohorte comitante ingressus est. Ubi eliminato imprimis Clericorum grege dominici scholam servitii a beato olim Amando (Monasterii Blandiniensis conditore) constitutam restituit; & Normannæ monasticæ Regula ut dictus a Deo, supranter intendere curavit. Quamplures vero tanti exemplo magistri excitati, ceperunt voto monastica disciplina hic consurgere, certitatem cordis edomare, jugum domini suaviter suscipere.

X.
Ad Monasterium Blandiniense.

Post aliqua interposita quanto honore Sanctorum Reliquiæ Blandinium exceptæ, his verbis Anonymus memorat: Omnis patria occurrit, quique pagenses honore mortalibus possibilibus obviam ruunt: consui regalis militia & omnis plebs urbana. Horum omnium conventu, vocibus quidem dissono, affectibus autem consono, ad aures Domini Sabaoth perveniente, monasterio Principis Apostolorum, de quo diximus, altisona appropinquant modulatione. Et ecce prædit quasi de sinu matris religiosus Monachorum chorus Ecclesiasticis infulis admodum honeste rediit, præeunte tota mentis affectu cum gaudio spiritali venerabili Transmaro Episcopo, & comitante cum suis presato glorioso Marchio, super his omnibus singulariter tripudiantes, & Deo gratias omnigenas referentes. Hac tali & tanta, tum nitida scilicet atque presulgida fidelium chorea, cum hymnis celestibus & organis Angelicis, cum thymiamatibus aromatiis vaporem spirantibus Sancti hinc ambiuntur & inde: his Sanctæ Crucis stigmata cum vexillis micantibus, illis, ceteroferaris claritatem diei argentiis ho-

Apostolicis constitutis aut privilegiis consistat, & inconcussa permaneat. Et liceat eisdem monachos de sua congregatione Abbatem semper eligere, & liceat ipsi Abbati suos monachos judicare, & non solum virile, sed & muliebri monasterium sibi subjectum.

XXVIII.

Si quis autem (quod non optamus) nefario ausu presumpserit, quæ a nobis ad laudem Dei nostri pro stabilitate jam dicti venerabilis monasterii statuta sunt, refragari, aut in quoquam transgredere voluerit, anathematis vinculo innodatus, & cum diabolo & angelis ejus atque Juda traditore Domini nostri JESU Christi æterno incendio concremandus deputetur. At vero qui pio intuitu observator in omnibus extiterit, custodiens hujus nostri privilegii constitutum, ad cultum Dei respiciens: benedictionis gratiam a Domino Deo nostro misericordissimo multipliciter consequatur, & vitæ æternæ particeps fieri mereatur. Bene vale.

Scriptum per manum Hadriani Scriniarii sanctæ Romanæ Eccl. in mense Martio, Indictione secunda. Dat. per manum G Ste-

XXIX.

norifice gestantibus. Cum hac ergo speciali honoris prerogativa Sancti in hanc Apostolicam introducti Basilicam, in aulam eis scilicet divina ordinatione & preparatione dedicatam, deponuntur juxta virtuosorum paradoxam virginis Christi Amalbergæ mansolium, sublata in calum voce jucunda, ac dulci modulatione. Sacerdos Dei inclite Vvandregisli, ora pro nobis, ut tuis semper precibus piis protegi mereamur, & quandoque digni apparere conspectui divine claritatis. Acta sunt anno Incarnati Verbi nongentesimo quadragesimo quarto indictione secunda, Martino Papa (ita Marinus etiam appellatus) vices Apostolicas in Sede Romana agente, Ludovico Francisci imperante Transmaro Noviomensi Episcopo presidente, & domno Gerardo Abbate hoc cenobium regente tertio Nonarum Septembrium die.

Is tamen dies, qui etiam notatur in Chronico Blandiniensi apud Sanderum in suo Gandavo & a Meyero in suis Annalibus Flandriæ, hoc anno in feriam tertiam incidit, non vero in Dominicam, quo die Sanctorum Translationes de more peractæ. Quare mos ille non ita semper servatus, quin ab illo aliquando discessum fuerit, quod hic notare juvat, ne similia exempla Viros doctos irritos teneant. Quoad S. Amalbergam virginem, ejus reliquiæ saculo decimo sexto ab hæreticis igni traditæ sunt, floruitque saculo octavo exeunte, ut videre est Sac. III. Benedicti. part. II.

Malmesburiensis in Edmundo Angliæ Rege referet inter varia beneficia diversis Ecclesiis collata, cum miro affectu Glasloniensis Ecclesiæ, magnis prædiis & honoribus sublimasse. Quam in rem ejusdem Edmundi chartam exhibet, continentem, quæ Ecclesiæ Glasloniensi dedit, cum Dunstanus, (quem ibidem ait, Glasloniensem Abbatem constitui) eidem Ecclesiæ Abbas præfesset. Tum in fine legitur: Acta est præfata donatio anno ab Incarnatione Domini Jesu Christi.

XII.

Edmundus Angliæ Rex in Monasterium Glasloniense munificus.

Stephani primicerii Defensorum hujus Apostolicæ Sedis, anno Pontificatus domini Marini summi Pontificis secundo, in sacratissima Sede beati Petri Apostoli.

Hactenus diploma Marini, ex quo si non aliud, certe exactam temporis ejus Sedis quisque in tanta obscuritate inveniet rationem.

Sc.

PAGIUS

si nongentesimo quadragesimo quarte, indictione prima. Sed loco, indictione prima, legendum, indictione secunda. Osbernus in Vita S. Dunstani Cantuariensis Archiepiscopi, n. XIX. ad hanc Regis liberalitatem respicit, cum ait: Igitur Dunstanus, accepta potestate super Regiam mansionem, qua Glesonia vocabatur, post paucos dies augustioris Ecclesia fundamenta jacere officinas secundum exemplar olim sibi ostensum construere, & consummatis omnibus magnum pariter atque egregium Monachorum agmen ibidem coadunare: quibus ipse primis Abbas effectus, ad tantam perfectionem justitia omnes cohabitantes adduxit, ut quasi cæli luminaria ad effugandas totius erroris nebulas & peccatorum tenebras viderentur. Tunc ad omnes circumquaque Ecclesias ex eisdem Monachis Pontifices eligi, tunc Abbates assumi, tunc denique diversorum officiorum prepositi institui: propterea quod essent & religionis merito præcipui, & doctrina sapientia clarissimi & ad Catholicæ fidei defensionem præstantissimi.

XIII.

Dunstanus, inquit idem Malmesburiensis, lib. 1. de Reg. cap. 8. prius Abbas Glasstoniæ, postea Episcopus Wigornia, mox Archiepiscopus Cantuarum, multa in saculo potentia, magna apud Deum gratia, illic Martirium, illic exhibebat Martirium. Ipse artium liberalium in tota insula.

post Regem Alfredum excitator mirificus; ipse S. Dunstanus Abbatum Regalium locorum reparator munificus; in Regibus & delinquentes Duces intonare terribile; in pauperes, & mediocres juste sustentare. Non solum autem rem monasticam; sed etiam literariam in Anglia restituit, testibus Malmesburiensi, & Elfrico apud Spelmannum in Tom. I. Concil. pag. 618. ubi legitur a tempore Elfredi Regis usque adeo literarum studium defecisse, ut sacerdos nullus Anglicus Epistolam nosset vel Latine edere, vel e Latino interpretari, usque dum Archiepiscopus Cantuarum Dunstanus & Episcopus Ethelwoldus hanc in monasteriis resuscitarent cognitionem.

Anno Hegiræ CCCCXXIII. imperio depositus fuit Mustacis Calipha Babiloniensis a Buzuna Turca, cui regni administrationem commiserat, eumque Imperatorem Imperatorum nominarat, idque die sabbati vigesimo Safari, idest die XII. Octobris nostri currentis Christi anni. Ei successit Mustacis Billa, inauguratus eo die, quo decessor dignitate motus fuit, annoque Hegiræ CCCCXXIV. die XXII. Jomadae posterioris, idest, die vicecima nona Januarii nostri anni Christi CMXLVI. dignitate etiam depositus est. Ei successit in Caliphatum Almoti seu Mutius Lilla. Hæc Elmacinus.

XIV.

Mustacis Calipha deponitur.

I. Hugo Rex Italiae cedit Lothario filio regnum.

Sequitur annus Redemptoris nongentesimo quadragesimo quinto, tertia Indictione, quo (inquit Frodoardus) Hugo Rex Italiae Regno depulsus a suis, & filius ipsius in Regnum susceptus est. Hæc pauca satis ad temporis notam consignandam, atque significandam Deo fuisse rejectum Regem, simulac foedus iniit cum Sarracenis. Sed qui Manassi affini suo plures (ut diximus) dedit Episcopatus, ut eo modo (quod putabat) Regnum sibi stabiliret: iusto Dei judicio eum primum rebellem sensit, cupiditate illectum potiundi Archiepiscopatum Ecclesiæ Mediolanensis a Berengario sibi pollicito: sicque eadem Berengario Italiam repetenti aperuit ostium, & ut alii Principes Italiae ab Hugone deficerent, procuravit. Sic igitur secundum illud Davidicum: (a) In operibus manuum suarum comprehensus est peccator: tunc accidit. Porro rem gestam pluribus prosequitur Luitprandus, qui & quomodo Hugonis filius Lotharius sit receptus in Regnum, ita describit: (b) Eo namque Mediolani degente, ac Italicas dignitates sibi adhaerentibus dispensante, Rex Hugo Lotharium filium suum non ad Berengarium solum, verum ad totius populi præsentiam dirigit, petens, quia se eis non morigerum, abdicarunt: filium, qui nihil in eos deliquerat, saltem pro Dei amore suscipiant, ac voluntatibus eorum morigerum reddant. Lothario itaque Mediolanum petente, Rex Hugo Papam omnium pecunia egressus, Italiam deserere, atque in Burgundiam ire cogitavit. Sed res ista eum retinuit, quoniam dum misericordia inclinati Lotharium in Ecclesia beatorum Confessoris & Martyrum Ambrosii, Gervasii & Protasii ante Crucem prostratum erigerent, & Regem sibi constituerent, quamprimum ad Hugonem

(a) Psal. 9.

(b) Luitpr. l. 5. c. 13.

Ann. Eccl. Tom. XVI.

dirigunt nuntium, per quem illum iterum super se regnare promittunt. Porro hæc omnia dolo acta esse, ut Hugonem Regem cum thesauris suis Berengarius in potestatem acciperet, idem Luitprandus affirmat. Verum Hugo nihil sibi tutum videns, tandem in Provinciam, unde venerat Arrelatensis Comes, reversus est, nec diu post vixit. Leo (c) Ostiensis in Chronico Cassinate hæc amplius de eodem Hugone Rege habet: Ipse Hugo cum omni thesauro suo in Burgundiam properans, monasterium illic permagnificam construxit sumptibus propriis, quod sub titulo S. Petri appellari voluit: ibique omnibus traditis, ipse monachus effectus est. Hæc Leo Ostiensis.

(c) Leo Ost. Chr. Cassin. l. 4. c. 64. in fin.

Hugo Rex Monachus.

Porro hoc eodem anno datum habetur diploma ab eodem Hugone Rege & filio ejus Lothario de concessione facta Canonicis Vercellensibus, quod acceptum ex Archivio ejusdem Ecclesiæ, hic tibi putavimus describendum. Sic se habet:

II.

In nomine sanctæ & individuae Trinitatis. Hugo & Lotharius divina clementia Reges.

Quæ sanctis & venerabilibus locis divino cultui mancipatis, more bonorum Christianorum, devotissime contulerimus nostri muneris suffragio, certissime credimus, nos, nostrumque Regnum intercessionibus Sanctorum cœlesti judamine, semper sublevari, atque divinis beneficiis sublimari. Quocirca noverit omnium sanctæ Dei Ecclesiæ fidelium . . . dilectum illustremque Marchionem nostram monuisse clementiam, ut pro amore Dei omnipotentis, sanctique Eusebii, qui prædicando fidem Catholicam, palmam martyrii est decentissime consecutus, Canonice Vercellensis Ecclesiæ, cui venerabilis Atto præesse videtur Episcopus, alveos

III.

G 2

Dat. & as. Papia Idus Augusti anno Incarn. Domini CMXLV. regni vero D. Hugonis XX. Italiae Regis Lotharii XV. indict. III. Hugo Italiae regnum. Lotharius XV. indict. III. Hugo Italiae regnum. tot laboribus adeptum fortunam modo secundam, modo adversam expertus, derelinquere coactus fuit. Berengarius, qui ab Italia in Germaniam fugerat, Amedeum quemdam militem astutum, ut narrat Luitprandus lib. 5. cap. 8. in Italiam misit, ut secreto inquireret, quid unusquisque cordi haberet. Præterea, ut refert idem Luitprandus cap. 12. desideratus interea Berengarius, paucis ipsam comitantibus, Italiam petiit, & munitionem quæ curæ Adalwardi Clerici Manasse Sedis Arrelatensis Archiepiscopi, tuncque Tridentinæ, Veronenfis atque Mantuanæ sedium inavoforis commendata erat, ab eodem Manasse obtinuit promisso illi Archiepiscopatu Mediolanensi. Quare coeperunt mox non-

PAGIUS SÆC. X. Anno Erae Hisp. CMLXXXIII. Anno Hegiræ CCCXXXIV. inchoato die 13. Augusti fer. 4. A.C. 945. 1.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6438.

Ⓞ 2. E. 25. P. 6. April. Indict. 3.

JESU CHRISTI 945.

MARINI II. PAPÆ 4.

CONSTANTINI VIII. solius IMP. 34.

Num. I. ad IV. Flodoardus in Chronico ad hunc Christi annum ait: Hugo Rex Italiae regno depulsus a suis, & filius ipsius in regnum susceptus est, quod non nisi sub hujus anni finem contigit; cum Baronius num. III. quandam concessionem Canonicis Vercellensibus ab eodem facta referat, in cujus finem habetur

CHRISTI
945.MARINI II. PAP.
3.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
34.

fluminum Serui & Sicida largiremur : hanc petitionem satis omnibus pene Principibus hujus Regni ratam suscipientibus, per præceptum nostræ auctoritatis alveos prædictorum fluminum Canonice Vercellensium dominio, prout iuste & integraliter possumus, præsentialiter concedimus & largimur, sicut posita sunt compita a Briulle usque ad ripam, quæ est juxta Capellam S. Columbani intra hos fines decurrentium flumina cum insulis & eorum ripis nobis pertinentibus, prædictis Canonice S. Eusebii, ut dictum est, largimur, perinde ut piscatores, navium, redibitores atque riparum eorum usui famulentur. Vercellinos vero portus per hoc præceptum veluti prædecessores nostri pio amore ordinaverunt, ad usum luminarii Ecclesiæ S. Eusebii, in qua sanctissimum ejus corpus requiescit, & ad indumenta clericorum ibi jugiter famulantium concedimus. Si quis igitur hujus nostri præcepti statutum aliquando, quomodocumque, instigante diabolo, infringere conatus fuerit : sciat se composurum auri optimi libras mille, medietatem Camera, & medietatem Ecclesiæ prædictæ sancti Eusebii, suisque clericis, qui ibi pro tempore fuerint. Et ut verius credatur, diligentiusque ab omnibus observetur, manibus propriis roborantes, anulo nostro insigniri jussimus. Dat. & act. Papæ Idus Augusti, anno Incarnationis Domini DCCCXLV. Regni vero Dom. Hugonis XX. Lotharii XV. Indict. III. Sed non tanti meriti pauca ista apud Deum fuerunt, ut justam Dei vindictam de facinoribus perpetratis potuerint avertere. Quæ tamen & dici misericordia potuit, quæ animæ ipsius profutura esset, secundum illud Davidicum : Contra brachium peccatoris & maligni quæretur peccatum & non inveniatur :

PAGIUS nulli Hugone deserto, adhærere Berengario. Tandem omnes Italiæ Primates omine non bono Hugonem deserere, & Berengario adhærere. Rex Hugo Lotharium filium suum non ad Berengarium solum; verum ad totius populi præsentiam dirigit: petens quia se eis non morigerum abdicaverunt, filium qui nil in eos deliquerat, saltem pro Dei amore suscipiant, ac voluntatibus eorum morigerum reddant. Lothario denique Mediolanum petente, Rex Hugo Papæ omni cum pecunia egressus, Italiam deserere, atque in Burgundiam ire cogitavit, ait Luitprandus cap. 13.

II. Tum cap. sequenti subdit: Rex Hugo cum divinam animadversionem declinare, ac Berengario præesse non posset, relicto Lothario & simulata pace Berengarii fidei tradito, in Provinciam omni cum pecunia properavit, &c. Hugo Rex brevi est viam universa carnis ingressus, Bertha, nepti sua Bosonis Arelatensis Comitissæ vidua pecunia derelicta. Frodoardus tamen ad annum CMXLVI. scribit: Hugo Rex Italia a suis in regnum recipitur. Marinus Papa decessit, cui successit Agapitus, & pax

Gisebrandus Episcopus & Cancellarius ad vicem Bosonis Episcopi & Archicancellarii recognovi. Hactenus diploma datum, haud dubium antequam Hugo & Lotharius in molestias enarratas incidissent.

IV. Theotilli Episc. Turonensis obitus. Eodem anno rursus recrudescit bellis in Gallis inter Ludovicum Regem atque Hugonem Francorum Ducem: cum vir sanctissimus Theotilo Archiepiscopus Turonensis, ut inter eos pacem componeret, laborasset, re imperfecta, ex hac vita migravit, de quo Frodoardus hoc anno his verbis: Dominus Theotilo venerandus urbis Turonensis præsul obiit. Qui dum de pace inter Regem & Principes componenda certaret, hisque studitis, occupatus a Lauduno rediret, ægritudine corporis in ipso deprimitur itinere. Cumque ultimum exhalasset spiritum: apparuit signum quoddam luminis per aera discurrens, cælitum longitudinis habere visum, cujus lumine ad depellendas noctis tenebras sufficienter perfuncti sunt, qui funus ejus deducebant, talique potiri solamine, per millia fere (cui fertur) ducenta, Turonicam usque corpus ejus perferunt urbem. Quodque in monasterio sancti Juliani, quod idem vir sanctus summa instituerat religione, juxta sepulcrum domini Odonis reverenter humatur. Et exinde ipsum templum divinis illustrari miraculis declaratur. Hæc Frodoardus. Qui & eodem anno hæc inferius de clade immissa cælitus & curata divinitus habet:

In pago Parisiensi, necnon etiam per diversos pagos hominum diversa membra ignis plaga pervaduntur, quæque sensim exusta consumebantur, donec mors tandem finiret supplicia. Quorum quidam nonnulla Sanctorum loca petentes, evasere tormenta. Plures tamen Parisiis

inter Alvernicum Patricium & Hugonem Regem Italia depaciuntur. Quare Hugo ex Italia rursus in Provinciam rediit sequenti Christi anno, ubi, ut refert Baronius ex Leone Ostiensis lib. 4. cap. 64. Monachus effectus est, in monasterio sancti Petri a se ædificato. In eo hoc Epitaphium legitur: Hic requiescit celebranda memoria, magnusque seculi contemptor, Hugo, olim Monachus hujus sanctæ Ecclesiæ Cluniacensis. Anima ejus requiescat in pace. Amen. Cum vero idem Leo Ostiensis lib. 1. cap. 64. asserat, Lotharium post annos ferme quatuor, ab anno nempe CMXLVI. deductos, diem clausisse extremum, quod anno CML. contigit, manifestum est, Hugonis Regis Monachatum, ultimumque ejus ex Italia discessum ad annum CMXLVI. pertinere. Boucheus in Hist. Provinciarum lib. VI. sect. II. laudatum Hugonis Ex regis Epitaphium refert, atque eum in monasterio Montis Majoris juxta Arelatem sito, & in honorem Sancti Petri ædificato sepultum esse. Verum præterquamquod non constat, illud Epitaphium antiquitus positum fuisse, & Hugo non Arelatis, sed Viennæ Mo-

CHRISTI
945.MARINI II. PAP.
3.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
34.

in Ecclesia S. Dei Genitricis Mariæ famati sunt. Adeo ut quotquot illo pervenire potuerint, asserantur ab hac peste salvati: quos Hugo quoque Dux stipendit aluit quotidianis. Horum dum quidam vellent ad propria redire, exintu referrescunt incendio, regressive ad Ecclesiam liberantur. Hæc Frodoardus.

VI. Eodem anno Ludovicus Rex Fran-

PAGIUS Monasterium condiderit, Monasterium Montis-majoris nondum hoc tempore constructum fuerat, sed ibi tantum erat Ecclesia in honorem Sancti Petri constructa. Nec illius Monasterii Basilica ante annum MXVI. ædificata, ut anno MXVIII. videbimus. Porro Hugonem ante adeptum Regnum Italicum, non vero postquam illud amisit, ut perperam tradit Leo Ostiensis, Sancti Petri Monasterium ædificasse, anno CMXXVI. ostendimus. [1]

III. Lotharius filius ejus solus potestatem regnavit. Postea rerum summa penes Berengarium fuit, quamvis is non nisi post Lotharii mortem Rex dictus fuerit: quamquam iterato Reges Hugonem atque Lotharium Italiæ susciperent, Berengarium tamen nomine solum Marchionem, potestate vero Regem: illos vocabulo Reges, alibi autem neque pro Comitibus habebant, inquit Luitprandus lib. 5. cap. 14. qui paulo post de eodem Berengario habet: Hic superstitibus Hugone & Lothario, magnus voraxque struthio: non bonus, sed hano similis est visus. Eis autem accedentibus, & ad regni fastigia omnibus illum promoventibus quantum alii crederent, quantisque diludiis nos omnes irriserit, non tam verbis quam suspiriis ac gemitibus narro. Luitprandus vero Berengario dum Lotharius solus regnaret, a secretis fuit. Porro Lotharium in annis suis numerandis Hugonis patris mentionem non fecisse, ostendunt tabula Ravennenses, ex quibus Rubens in Hist. Raven. lib. 5. dicit, quoddam contestas esse sexto Nov. Octob. indict. VI. regnante domo Hlothario excellentissima Rege anno XVII. nullo de Hugone patre verbo addito. Ex quibus & confirmatur quod supra innuimus, Lotharium anno CMXXX. post initium mensis Octob. in consortium Regni Italiæ a patre vocatum esse. Denique Hugo, ut ait Sigonius lib. VI. de Regn. Ital. vir, si amari quam metui ab Italiis meruisset, & eorum usque ad extremum retinere studia didicisset, inter Primores Italiæ Reges propter extimias virtutes ejus merito numerandus. Quod si pacem cum Saracenis Fraxinetum incolentibus pepigit, ad id adductus fuit, quod timeret, ne Berengarius exul contractis ex Suevia & Francia copiis in se irrueret.

IV. Hoc circiter anno Sanctus Lucas Junior Thau-

corum dolo Hugonis Principis comprehensus est a Northmannis, quos putabat sibi fideles, & per annum integrum in custodia detinetur, nec solutus, nisi dato Hugoni quod petierat castro Laudunensi. Hæc Frodoardus anno præsentis, ac sequenti. Quomodo autem ad firmandum Ludovico Regnum Francorum, oportuerit successorem Marini Agapitum Papam in Gallias

matungus appellatus, Sterii in Attica, ubi septem annis vixerat, beatam animam emisit: S. Lucas nomen ejus Menæis Græcorum ad diem VII. mensis Februarii inscriptum, & ejus Vita a Thaumaturgo Auctore Anonymo edita, quam Comtebeffius e Græco in Latinum vertit, & Henschenius ad eundem diem in Actis SS. Bollandianis publicavit. Parentes ejus perpetuas Agarenorum incursionem non ferentes, in Helladem se contulere, ubi Beatus Lucas natus, progressu temporis vitam monasticam professus est. Per annos septem solitarius vixit in monte Joannitza prope Corinthum posito, quo in loco dici non potest quanta abstinentia & afflictione corpus suum maceravit. Inde postea migrare coactus fuit. Simeon enim Bulgarorum Princeps antequam cum Romanis foedere, universam continentem pervasit, cuncta mancipans atque populans, ac alios quidem vita, libertate alios privans, vestigalesque faciens; adeoque alii quidem velut carcere ac præsidio urbium ambitu clausi tenebantur, alii in Eubæam & Peloponnesum fugientes, salutem consulebant. Ex in varia peragravit loca, quodque apud Patras Achaia sublimis vita genus consuetans monachus, qui Styliæ audiretur, illuc cogitavit transire, atque illius se obsequiis addicere. Quare per decennium servitio Monachi Styliæ sese mancipavit. Sed cum ille, cui littorum curam commissa erat, navigiis ad Helladis fines propter hostium incursionem transire vetuisset, privatim Lucas vivere decrevit. Haud longior interjecta mora miser Simon ac qui fusi magna copia Christiani sanguinis auctor fuerat ab humanis excedit (anno nempe CMXXVII.) Petrusque ejus filius rerum summam cepisset: sic quidem filius, ut tamen nequaquam, uti gloria ac substantia, ita quoque crudelitatis & immanitatis hæres visus sit, sed plane ab ea longe alienus. Sano vero quod ad ipsum spectat nihil illius sanguinis habens ac affinitatis, is statim sanguines ac bella valere jubens, pacem cum Romanis amplexus est, & Lucas ad desideratam Joannitiam solitudinem rediit. Tandem inde Soterium migravit, ubi post septennium monastica exercitatione impensum, mortemque suam præcitam ad cœlestem vitam, transf-

NOTÆ [1] Vetus Chronicon Regum Italiæ apud Murator. Rer. Ital. tom. 5. pag. 32. Hugonis hujus decessum significat, anno 947. die 20. Aprilis; cum enim habeat Lotharium regnasse post patrem annis III. mensibus VII. diebus II. atque obiisse die Veneris, decimo calendis Decembris Civitate Taurinensium (lege Taurinensium) his annis & mensibus ab hoc ejus exitu deductis, annis 947. dies 20. aprilis redditur. Hujus autem chronici auctoritas in iis quæ ad utrumque Regem Hugonem, & Lotharium spectant eo magis suscipienda est, quo in definiendis eisdem Lotharii annis ex quo regnum cum patre cepisset, cum Diplomatum sine concordat, ut in Nota ad An. 930. 2. demonstravimus. Quod autem addit, Hugonem a suo in Italiam ingressu regnasse annos 21. menses 9. dies 3. quod duceret nos in annum 925. Julii 17. id patet quo ad notam numeralem anni mendosum, corrigendum tamen facile ex altero vetustissimo chronico apud eundem Authorem ibid. quod Hugoni Regni annos 20. assignat. MANSI

lias Legatum a latere mittere, suo loco dicitur. Non destiterunt Romani Pontifices, oblata occasione, occurrere semper periclitantibus Francorum Regibus, eisque pro viribus Apostolica auctoritate suppetias ferre, atque frequentioribus legationibus e latere missis, eodem adversus hostes reddere tutos, ipsamque Regnum a tyrannis liberum stabile, id præstantes ex animo, utpo-

PAGIUS

transit. Non abhorruisse Lucam a Romanæ Ecclesiæ ac Latinorum communione indicat illa passim in his Actis expressa ipsius necessitudo cum Monachis qui & Legati Romam peterent, vel inde redirent, inquit Combefsius laudatus.

V. Cumbria Regnum Edmundus Anglia Rex passat.

Edmundus Angliæ Rex Cumbriæ provinciam ab antiquis Britannis inhabitatam, factionibusque semper obnoxiam, vi cepit; & erutis duorum Regulorum oculis, qui tyrannidem præsumperant, Regi Scotorum Malcolm sub fidelitate iurjurandi commendavit, inquit Malmesburienfis lib. 2. de Reg. cap. 7. quod hoc anno contigisse Wigornienfis testatur, Cumbri continua temporum serie Reges inter se habuerunt, Saxones avertentes, & quoties oportunitas se se offerret, aut Hibernis, aut

te grati, memores beneficiorum antiquitus acceptorum, cum scilicet Christianissimi Reges tam prompto animo toties descenderint in Italiam, ad liberandam Romanam Ecclesiam, oppressam multiplicium hostium invasione, atque vendicandam subactam in pristinam libertatem, & restituendam spoliatam in honorum possessionem.

Chri-

Scotis aut perduellibus Saxonibus adjugebantur. Quare cum Edmundus paulo prius Northumbriam subjugasset, ferro flammaque provinciam vexavit, ut ex Huntindoniensi lib. 5. pag. 355. narrat Alfordus hoc anno, & de terris, quas tenuere, disserit.

Anno Hegiræ CCCXXXIV. obiit Caiimus Bianvilla, Princeps Cairavvani, cum Sarracenis Africa imperasset annos XII. & aliquot menses. Ei successit Almanfor Billa filius ejus, qui cum regnasset annos septem in Africa, successorem habuit Muazzum Lidinillam filium anno Hegiræ CCCXLI. Hic porro primus fuit Calipha Ægypti. Hæc Elmacinus lib. 3. Hist. Sarac. Anno CMLXIX. de Ægypto ab eo occupata verba faciemus.

VI.

Moritur Caiimus Bianvilla Africa Calipha.

I. Marini II. Pap. obitus.

Christi annus sequitur nongentesimus quadragesimus sextus, Indictione quarta inchoatus, quo (inquit Frodoardus) Marinus Papa decessit, cui successit Agapitus. Quoto autem mente vel die, apud veteres ubique silentium: sedisse autem Marinum annos tres, menses sex, dies tredecim, habet vetus codex Vaticanus de Romanis Pontificibus. De rebus gestis ejusdem Pontificis, quæ habet Leo Ostiensis in Chronico Cassinate tantum nota habentur, reliquis obscuritate temporis obvolutis. Leo igitur agens de Balduino Franco Abbate Cassinate, hæc ait: (a) Hic privilegium sumpsit a domno Marino Papa Secundo de consuetudine hujus monasterii.